
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 96 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN FRAZ. LAGARO - REALIZZAZIONE DELLA 
SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARI) - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 
SUPPLETIVA.

All'appello risultano:

Addì VENTOTTO OTTOBRE DUEMILASEDICI, alle ore 12:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Assente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.ssa Aureli Daniela Enrica, Vice-Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  96 DEL 28/10/2016 

 

 1 

OGGETTO: 
NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN FRAZ. LAGARO - REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA (ELEMENTARI) - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che: 

• Con propria deliberazione n. 69 in data 24/06/2015, esecutiva, veniva approvato il progetto 
esecutivo relativo al “NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN FRAZ. LAGARO - 
REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARI)",  per un importo 
complessivo di € € 730.000,00 così articolato: 

 A OPERE IN APPALTO   
   Lavori      €         562.090,96 
   Oneri per la sicurezza    €           15.000,00 
 TOTALE OPERE IN APPALTO    €         577.090,96 
 
 B SOMME A DISPOSIZIONE   
   R.U.P. (art. 92 D.Lgs 163/2006.)  €             5.193,81 
   Fondo per accordi bonari 3%   €          17.312,73 
   Spese d'asta e pubblicità   €            1.500,00 
   Imprevisti ed arrotondamenti   €            5.215,81 
 
 C SPESE TECNICHE   
  Progettazione e sicurezza progettazione, D.L. E 
  contabilità lavori, sicurezza esecuzione lavori €          47.000,00 
   Collaudi     €            5.000,00 
 
 D ONERI E CONTRIBUTI   
   I.V.A. 10 % sui lavori (A)   €          57.709,10 
   C.N.P.A.I.A. 4% su competenze tecniche €            2.080,00 
   I.V.A. 22 % su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. €          11.897,60 
 
 IMPORTO TOTALE DELL'OPERA    €        730.000,00 

 
 

• Che con Contratto nr. 3825  in data 17/11/2015 i lavori in oggetto sono stati affidati, a seguito di  
procedura aperta, alla ditta SPARTI Geom. WALTER con sede legale in Ascoli Piceno (Ap),  Via 
delle Zeppelle n. 13 - 63100, C.F.  SPR WTR 47L01 A462Y - P. IVA 00729020446, offerente un 
ribasso del 24,186% sull'importo a base di gara, per un importo contrattuale (comprensivo 
degli oneri per la sicurezza) pari a € 485.258,00 (euro 
quattrocentottantacinquemiladuecentocinquantotto/00) di cui € 426.143,64 per lavori, oltre € 
15.000,00 per oneri della sicurezza ed  € 44.114,36 per IVA al 10% di Legge; 

Considerato: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  96 DEL 28/10/2016 

 

 2 

• Che il quadro economico di contratto, a seguito del ribasso offerto in sede di gara,  è stato 
ridefinito come di seguito: 

- A OPERE IN APPALTO   
-   Lavori       €         426.143,64 
-   Oneri per la sicurezza     €           15.000,00 
-  TOTALE OPERE IN APPALTO    €         441.143,64 
 
- B SOMME A DISPOSIZIONE   
-   R.U.P. (art. 92 D.Lgs 163/2006.)   €             5.193,81 
-   Fondo per accordi bonari 3%    €           17.312,73 
-   Spese d'asta e pubblicità    €            1.500,00 
-   Imprevisti ed arrotondamenti    €            5.215,80 
 
-  C SPESE TECNICHE   
-   Progettazione e sicurezza progettazione, D.L. E 
-   contabilità lavori, sicurezza esecuzione lavori  
   e  collaudi      €          46.555,11 
 
-  D ONERI E CONTRIBUTI   
-   I.V.A. 10 % sui lavori (A)       €          44.114,36 
-   I.V.A. 22 % su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. €          12.268,27 
 
  E economie ribasso d'asta    €        156.696,28 
 
- IMPORTO TOTALE DELL'OPERA    €        730.000,00 

 
• Che i relativi lavori ebbero inizio in data 23/11/2015, come da verbale in pari data; 

Vista la relazione del Direttore Lavori ing. Valeriano Cumoli, presentata in data 01/10/2016 prot. 
10462, dalla quale risulta che le opere originariamente non previste o previste con caratteristiche 
differenti e migliorative, oggetto della perizia di variante, sono articolabili come segue: 

1. modifica delle opere di sistemazione esterna a seguito dell'innalzamento della quota di imposta 
delle fondazioni a seguito di presenza d'acqua; 

2. redazione perizia dello stato dei luoghi e monitoraggio edifici circostanti; 

3. esecuzione di scavi in presenza d'acqua con allargamento della sezione e relativi oneri; 

4. strato drenante in materiale inerte all'imposta della platea di fondazione; 

5. impermeabilizzazione e drenaggio delle pareti controterra per venute d'acqua; 

6.  riempimento scavo a monte del fabbricato con materiale inerte anziché terreno naturale; 

7. modifica struttura del piano terra da prefabbricata in legno a conglomerato cementizio e 
muratura; 

8. demolizione di ulteriore tratto di muro di sostegno esistente in CLS; 

e i seguenti elaborati tecnici relativi alla variante al progetto dell’opera sopraccitata a firma del 
Direttore dei Lavori: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  96 DEL 28/10/2016 

 

 3 

• Computo Metrico Estimativo, Quadro economico, Quadro comparativo; 
• Elaborati grafici; 
• Schema atto di sottomissione comprensivo dell’elenco nuovi prezzi  concordati dal Direttore dei 

Lavori e dall'impresa appaltatrice che risultano congrui ed in linea con quelli riportati nell'elenco 
prezzi unitari del progetto originario; 

 
Tenuto Conto della documentazione presentata da direttore lavori, IL NUOVO quadro economico 
riepilogativo relativo alla perizia di variata distribuzione di spesa è il seguente: 

 
- A OPERE IN APPALTO   
-    Lavori      €         511.003,64 
-    Oneri per la sicurezza    €           15.000,00 
-  TOTALE OPERE IN APPALTO    €         526.003,64 
-  
-  B SOMME A DISPOSIZIONE   
-    R.U.P. (art. 92 D.Lgs 163/2006.)  €             5.193,81 
-    Fondo per accordi bonari 3%   €                    0,00 
-    Spese d'asta e pubblicità   €            1.500,00 
-    Imprevisti ed arrotondamenti   €          17.436,00 
 
-  C SPESE TECNICHE   
-   Progettazione e sicurezza progettazione, D.L. E 
-   contabilità lavori, sicurezza esecuzione lavori  
  e  collaudi      €          46.551,11 
  Redazione perizia di variante    €  3.000,00 
 
-  D ONERI E CONTRIBUTI   
-    I.V.A. 10 % sui lavori (A)      €          52.600,36 
   C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche  €  1.982,04 
-    I.V.A. 22 % su spese tecniche   €          11.337,29 
 
 E economie ribasso d'asta quota mutuo BEI €          64.395,74 
 
 IMPORTO TOTALE DELL'OPERA   €        730.000,00 

 
 

Dato Atto che, come da allegata Relazione (All. n. 1), il quadro economico della perizia evidenzia 
un importo contrattuale che aumenta, rispetto a quello indicato nel contratto di appalto, di € 
84.860,00, per cui si eleva l'importo contrattuale da € 441.143,64 compresi oneri per la sicurezza, a € 
526.003,64 compresi oneri per la sicurezza, per al netto dell'IVA di legge, con un aumento pari al 
19,23%, mentre  non vi è aumento dell’importo complessivo dell’opera che si approva con il 
presente atto, per cui  non vi sono oneri aggiuntivi a carico del bilancio comunale, resta in economia 
il ribasso d'asta, pari a € 64.395,74, relativo alla quota di finanziamento con mutuo BEI con oneri a 
carico dello Stato; 

 
Preso atto delle motivazioni relative alla necessità e congruità della variante in questione, come 
evidenziate nelle relazioni sopraccitate, e ritenuto di procedere all’approvazione della stessa, come 
compendiata negli elaborati facenti parte della variante stessa; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  96 DEL 28/10/2016 

 

 4 

Visto il D. Leg.vo n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il codice dei contratti di cui al  D. Leg.vo n. 163/2006 e del regolamento di attuazione 
approvato con D.P.R. 207/2010; 

 
Acquisiti , in base all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell’allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
 

Con Votazione Unanime e favorevole, resa nei modi di legge 
 

DELIBERA  
 

1. Di Approvare la variante suppletiva a firma del Direttore dei Lavori, ing. Valeriano Cumoli, 
relativa al “NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN FRAZ. LAGARO - REALIZZA ZIONE 
DELLA SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARI)” , come compendiata negli elaborati 
sopraccitati; 

 
2. Di Approvare lo schema di atto di sottomissione, che prevede una proroga del termine di 

ultimazione dei lavori pari a 60 gg., e il relativo elenco nuovi prezzi concordati dal direttore 
lavori e dall’impresa e da questa già sottoscritto; 

 

3. Di Dare Atto:  
• che, come da Relazione allegata, il quadro economico della perizia evidenzia un importo 

contrattuale che aumenta, rispetto a quello indicato nel contratto di appalto, di € 
84.860,00, per cui si eleva l'importo contrattuale da € 441.143,64 compresi oneri per la 
sicurezza, a € 526.003,64 compresi oneri per la sicurezza, per al netto dell'IVA di legge, 
con un aumento pari al 19,23%, mentre  non vi è aumento dell’importo complessivo 
dell’opera che si approva con il presente atto, per cui  non vi sono oneri aggiuntivi a 
carico del bilancio comunale, resta in economia il ribasso d'asta, pari a € 64.395,74, 
relativo alla quota di finanziamento tramite mutuo BEI con oneri a carico dello Stato; 

 
4. Di Mandare copia della presente: 

• al Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo e al responsabile dell’area economico-
finanziaria, competenti per materia, giusta attribuzione con Regolamento Comunale sul 
Procedimento Amministrativo, alla cui esecuzione è tenuto il Responsabile di Area, a 
meno che egli non provveda ad assegnare il procedimento ad altro dipendente (art. 6 – 2° 
comma – del citato regolamento), per l’esecuzione; 

• all’impresa  SPARTI Geom. WALTER con sede legale in Ascoli Piceno (Ap),  Via delle 
Zeppelle n. 13 – 63100; 

• al direttore lavori, ing. Valeriano Cumoli,  con studio in Bologna (Bo), Via Dante 
Alighieri n. 16 – 40125; 

 
5. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134, 4° comma, 

del D. Leg.vo n. 267/2000. 















COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (c_c296) - Codice AOO: CASTIGLIO - Reg. nr.0010462/2016 del 01/10/2016











COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 96 /GC del 28/10/2016

avente ad oggetto: NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN FRAZ. LAGARO - REALIZZAZIONE 
DELLA SCUOLA PRIMARIA (ELEMENTARI) - APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE E SUPPLETIVA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 96 del 28/10/2016

PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

NUOVO PLESSO SCOLASTICO IN FRAZ. LAGARO - REALIZZAZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA (ELEMENTARI) - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL VICE-SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa AURELI DANIELA ENRICA DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2016-11-04T13:23:20+0100
	DS User Private Key 1


		2016-11-04T13:25:44+0100
	DS User Private Key 0




